13. *Que sic immutat statum*: che cambia così profondamente il tuo stato; per cui, in traduzione, «[e considera] te ormai dannato» per sempre.

14. *Cur non purgas reatum*: perché il peccatore non si purifica dalle sue colpe? – *Purgas reatum*: cfr. TB., 12, 9: *elemosyna a morte liberat et ipsa est quae purgat peccata et faciet invenire vitam aeternam*, «L'elemosina libera dalla morte ed essa è quella che purifica i peccati e farà trovare la vita eterna»; SIR., 47, 13: *Christus purgavit peccata ipsius et exaltavit in aeternum cornum ipsius et dedit illi testamentum regum et sedem gloriae in Israhel*, «Il Signore purificò i suoi peccati ed esaltò in eterno la sua potenza e dette a lui la successione dei re e un trono di gloria in Israele»; HBR., 1, 3: *purgationem peccatorum*, «la purificazione dei peccati».

15. *Sine mora... hora tibi mortis incognita*: la purificazione dal peccato deve avvenire «senza indugio», poiché l'ora della propria morte è ignota all'uomo (*tibi*). – *Hora mortis*: cfr. CIC., *Tusc.*, 5, 63: *ad horam mortis*, «all'ora della morte»; SHA, *Ael.*, 3, 9: *usque ad <h>oram mortis*, «fino all'ora della morte»; e TB., 14, 5: *in hora autem mortis suae vocavit ad se Tobiam filium suum et septem iuvenes filios eius nepotes suos dixitque eis*, «Ma nell'ora della sua morte, Tobia chiamò a sé suo figlio e i suoi sette giovani figli, suoi nipoti, e disse loro». – *Incognita*: per l'idea dell'imprevedibilità del futuro, cfr. PRV., 27, 1: *ne gloriaris in crastinum ignorans quid superventura pariat dies*, «Non fare conto sul domani, dal momento che non sai che cosa partorisca il giorno che deve venire!»; IAC., 4, 13-4: *ecce nunc qui dicitis hodie aut crastino ibimus in illam civitatem et faciemus quidem ibi annum et mercabimur et lucrum faciemus* [14] *qui ignoratis quid erit in crastinum quae enim est vita vestra vapor est ad modicum parens deinceps exterminatur*, «Ecco, ora, voi che dite: "Oggi o domani andremo in quella città e ci passeremo certo un anno e commerceremo e guadagneremo; [14] voi che ignorate ciò che accadrà domani: qual è, infatti, la vostra vita? Un vapore che appare per poco e subito dopo si dilegua!"»; ma anche PETRARCA, CXXVIII, 97-102: *Signor, mirate come 'l tempo vola, | e si come la vita | fugge, e la morte n'è sovra le spalle. | Voi siete or qui; pensate a la partita; | ch'è l'alma ignuda e sola | conven ch'arrive a quel dubbioso calle.* – Per la rima *mora/hora* cfr. CB, 17, 3, 7-8: *hac in hora | sine mora*, «in quest'ora, senza indugio».